
 1 

  

 

 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ № 64 

20.05.2022                с. Новоселовка 

Об утверждении Отчета о результатах оценки эффективности 

предоставленных налоговых льгот, установленных решениями сессий 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики 

Крым за 2020 год 
 

В целях определения результативности реализации налоговой политики в 

области местных налогов и налоговых преимуществ, полученных 

налогоплательщиками на территории  муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, руководствуясь 

Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением администрации Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым от 13 июня 2018 

года № 74/1 «Об утверждении Порядка и Методики  оценки  эффективности 

предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных 

налоговых ставок  по местным налогам и сборам  муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым» и 

Уставом муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, администрация Новоселовского 

сельского поселения  Симферопольского района Республики Крым      

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить постановление «Об утверждении Отчета о результатах оценки 

эффективности предоставленных налоговых льгот, установленных решениями 

сессий Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики 

Крым за 2020 год». 

2. Обнародовать настоящее постановление подлежит обнародованию на 

официальной странице муниципального образования Симферопольский район на 

портале Правительства Республики Крым simfmo.rk.gov.ru в разделе 

«Муниципальные образования района. Новоселовское сельское поселение». 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации  

Новоселовского сельского поселения                                                                    

Р.Г.Ипатов 



 2 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым №64 от 20.05.2022                         

 

  

Отчет о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот, 

установленных решениями сессий Новоселовского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым, за 2020 год 

 

 

№ 

п

/

п 

Статья 

нормативн

ого 

правового 

акта 

которым 

установлен

ы 

налоговые 

льготы 

Наименова

ние налога 

Категория 

налогоплател

ьщиков, 

которым 

предоставлен

ы налоговые 

льготы 

Кол-

во 

налог

оплат

ельщи

ков, 

воспо

льзова

вшихс

я 

налог

овыми 

льгота

ми 

Доля 

налогоплате

льщиков 

воспользова

вшихся 

налоговыми 

льготами, в 

общем 

объеме 

налогоплате

льщиков 

данной 

категории (в 

%) 

Объем 

предост

авленн

ых 

налогов

ых 

льгот, 

тыс.руб

. 

Показатели эффективности 

налоговых льгот 

Выводы и 

предложения 

по оценке 

эффективности 

налоговых 

льгот 

Бюджет

ная 

эффекти

вность 

(Кбэф) 

Эконо

мическ

ая  

эффект

ивност

ь 

(Кээф) 

Социаль

ная  

эффекти

вность 

(Ксэф) 

Показат

ель 

эффекти

вности 

(эфнл) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

Пункт 

5,п.п.п. 

5.1.2. 

решения 

Новоселов

ского 

сельского 

совета от 

25 ноября 

2019года 

№ 17/19 

Земельный 

налог 

Бюджетные 

учреждения, 

финансируемы

е из бюджета 

Республики 

Крым, 

бюджета 

муниципальног

о образования 

Симферопольс

кий район, 

бюджета 

муниципальног

о образования 

Новоселовское 

сельское 

поселение 

Симферопольс

кого района в 

отношении 

земельных 

участков, 

используемых 

ими для 

непосредствен

ного 

выполнения 

1 100 126,00 0,02 2 1 1,01 

По результатам 

проведенной 

оценки 

эффективности и 

обоснованности 

налоговых льгот 

по земельному 

налогу принятые 

льготы признать 

эффективными 



 3 

возложенных 

на них 

функций и 

осуществления 

уставной 

деятельности 

2 

Пункт 

5,п.п.п. 

5.1.4. 

решения 

Новоселов

ского 

сельского 

совета от 

25 ноября 

2019года 

№ 17/19 

Земельный 

налог 

Категории 

налогоплател

ьщиков 

указанные в 

п. 5 ст.391 

Налогового 

Кодекса 

Российской 

Федерации 

8 100 8,00 7,52 1 1 3,17 

По результатам 

проведенной 

оценки 

эффективности и 

обоснованности 

налоговых льгот 

по земельному 

налогу принятые 

льготы признать 

эффективными 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым №64 от 20.05.2022                                

 

 
Сводный аналитический отчет об оценке эффективности предоставленных 

налоговых льгот, установленных решениями сессий Новоселовского сельского 

совета Симферопольского района Республики Крым, на 2020 год 

 
№ 

п/п 

Статья 

нормативн

ого 

правового 

акта 

которым 

установлен

ы 

налоговые 

льготы 

Наиме

новани

е 

налога 

Установ

ление 

пониже

нной 

ставки 

по 

налогу 

или 

освобо

ждение 

от 

налога 

Категория 

налогоплате

льщиков, 

которым 

Предоставле

ны 

налоговые 

льготы 

Орган 

муниципаль

ного 

образования 

Новоселовск

ое сельское 

поселение 

Симферопол

ьского 

района 

Республики 

Крым, 

администри

рующий 

налоговые 

льготы 

Кол-во 

налогоп

лательщ

иков, 

восполь

зовавш

ихся 

налогов

ыми 

льготам

и 

Доля 

налог

оплат

ельщ

иков 

воспо

льзов

авши

хся 

налог

овым

и 

льгот

ами, 

в 

обще

м 

объе

ме 

налог

оплат

ельщ

иков 

данно

й 

катег

ории 

(в %) 

Объем 

предост

авленны

х 

налогов

ых 

льгот, 

тыс.руб. 

Показатели эффективности 

налоговых льгот 

Выводы и 

предложения по 

оценке 

эффективности 

налоговых льгот 

Бюдж

етная 

эффек

тивно

сть 

(Кбэф

) 

Эконо

мическ

ая  

эффект

ивност

ь 

(Кээф) 

Соц

иаль

ная  

эфф

екти

внос

ть 

(Ксэ

ф) 

Показ

атель 

эффек

тивно

сти 

(эфнл) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 

Пункт 

5,п.п.п. 

5.1.2. 

решения 

Новоселов

ского 

сельского 

совета от 

25 ноября 

2019года 

№ 17/19 

Земель

ный 

налог 

Освобо

ждение 

от 

налога 

Бюджетные 

учреждения, 

финансируе

мые из 

бюджета 

Республики 

Крым, 

бюджета 

муниципаль

ного 

образования 

Симферопо

льский 

район, 

бюджета 

муниципаль

ного 

образования 

Администра

ция 

Новоселовск

ого 

сельского 

поселения 

Симферопол

ьского 

района 

Республики 

Крым 

1 100 126,00 0,02 2 1 1,01  

По результатам 

проведенной 

оценки 

эффективности и 

обоснованности 

налоговых льгот 

по земельному 

налогу принятые 

льготы признать 

эффективными 



 5 

Новоселовс

кое сельское 

поселение 

Симферопо

льского 

района в 

отношении 

земельных 

участков, 

используем

ых ими для 

непосредств

енного 

выполнения 

возложенны

х на них 

функций и 

осуществле

ния 

уставной 

деятельност

и 

2 

Пункт 

5,п.п.п. 

5.1.4. 

решения 

Новоселов

ского 

сельского 

совета от 

25 ноября 

2019года 

№ 17/19 

Земель

ный 

налог 

Освобо

ждение 

от 

налога 

категории 

налогоплат

ельщиков 

указанные 

в п. 5 

ст.391 

Налоговог

о Кодекса 

Российско

й 

Федерации 

Администра

ция 

Новоселовск

ого 

сельского 

поселения 

Симферопол

ьского 

района 

Республики 

Крым 

8 100 8,00 7,52 1 1 3,17 

По результатам 

проведенной 

оценки 

эффективности и 

обоснованности 

налоговых льгот 

по земельному 

налогу принятые 

льготы признать 

эффективными 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

Аналитическая записка по результатам проведения оценки 

эффективности предоставленных налоговых льгот в муниципальном образовании 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым по местным налогам в 2020 году 

 

Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам проведена в 

соответствии с постановлением администрации Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым № 74/1 от 13.06.2018 «Об утверждении 

Порядка и Методики оценки эффективности предоставленных (планируемых к 

предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам и 

сборам муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым». 

Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации перечня 

налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления 

поддержки в виде налоговых льгот. 

Для оценки эффективности налоговых льгот используются следующие критерии: 

- бюджетная эффективность - влияние предоставленных налоговых льгот на объем 

доходов бюджета муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым (далее – бюджет поселения); 

- экономическая эффективность - положительная динамика финансово-

экономических показателей деятельности категории налогоплательщиков (прибыльность, 

рентабельность, расширение производства, ассортимента продукции (работ, услуг), 

снижение себестоимости продукции (работ, услуг) и другие), увеличение капитальных 

вложений в основные средства, осуществление инвестиционной и инновационной 

деятельности на территории муниципального образования Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым; 

- социальная эффективность - социальные последствия налоговых льгот, 

определяемые показателями, отражающими значимость поддерживаемой с помощью 

налоговой льготы деятельности налогоплательщика, либо показателями, 

подтверждающими создание благоприятных условий развития инфраструктуры 

социальной сферы и повышение социальной защищенности населения муниципального 

образования Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым (создание новых рабочих мест, улучшение условий труда, сохранение рабочих мест 

для малоимущих и социально незащищенных слоев населения, формирование льготных 

условий для оплаты услуг незащищенным слоям населения, улучшение экологической 

обстановки и другие). 

Согласно ст. 61.5 БК РФ в бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от 

местных налогов, устанавливаемых представительными органами поселений в 

соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах: земельный налог по нормативу 

100 %.  

В целях повышения эффективности использования имеющихся ресурсов и 

устойчивого развития Новоселовского сельского поселения, в пределах полномочий  

Новоселовского сельского совета, установленных налоговым законодательством 

Российской Федерации, в отношении местных налогов, принято решение сессии 

Новоселовского сельского  совета Симферопольского района Республики Крым от                      

25 ноября 2019 года  №17/19 «Об  установлении  земельного налога на территории 



 7 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым» (далее – Решение). 

Согласно данного Решения налоговые льготы по земельному налогу предоставлены 

на территории Новоселовского сельского поселения в 2021 году следующим категориям: 

1) органы местного самоуправления муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым; 

2) бюджетные учреждения, финансируемые из бюджета Республики Крым, бюджета 

муниципального образования Симферопольский район, бюджета муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района в отношении 

земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных 

на них функций и осуществления уставной деятельности; 

3) бюджетные, казенные организации, государственные учреждения Республики 

Крым, осуществляющие управление особо охраняемыми природными территориями 

регионального значения Республики Крым; 

4) категории налогоплательщиков указанные в п. 5 ст.391 Налогового Кодекса 

Российской Федерации 

 За 2020 год сумма предоставленной льготы по земельному налогу составила            

134,00 тыс. рублей. Общий объем поступившего налога в 2020 году составил 382,19 тыс. 

рублей. 

1. Оценка бюджетной эффективности от предоставления налоговых льгот  

Согласно п. 4.7 Порядка оценки эффективности предоставленных (планируемых к 

предоставлению) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым оценка 

эффективности налоговых льгот по организациям для целей, указанных в подпункте 2.1.3 

настоящего Порядка (оказание финансовой поддержки организациям в решении 

приоритетных для муниципального образования Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым социальных задач), осуществляется по 

критерию бюджетной эффективности. 

Согласно п. 4.6. Порядка оценки эффективности предоставленных (планируемых к 

предоставлению) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым оценка 

эффективности налоговых льгот органам местного самоуправления, а также учреждениям, 

находящимся в ведении указанных органов, осуществляется по критерию бюджетной 

эффективности. 

                                                    Юридические лица 

Сумма льгот по земельному налогу бюджетные учреждения, финансируемые из 

бюджета Республики Крым, бюджета муниципального образования Симферопольский 

район, бюджета муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района в отношении земельных участков, используемых ими для 

непосредственного выполнения возложенных на них функций и осуществления уставной 

деятельности за 2020 год составила 126,00 тыс. рублей.  



 8 

Оценка бюджетной эффективности от предоставления налоговых льгот по указанной 

категории льготников предусматривает определение коэффициента эффективности по 

формуле: Кбэф = НП / ПБ, где  

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет поселения (за 2020 год по 

данной категории он составил 27,00-24,17= 2,83 тыс. рублей, 

ПБ - сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот данной 

категории. Сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот (ПБ) 

рассчитывается по формуле: ПБ = (НБ x СН x НО) - (НБ x СНЛ x НО), где: 

НБ - налогооблагаемая база (8400,00 тыс.руб.); 

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах (0,3% и 1,5%); 

СНЛ - ставка налога, применяемая с учетом предоставления налоговых льгот (0 %); 

НО - норматив зачисления налога в бюджет муниципального образования (100%). 

ПБ=8 400,00 тыс.руб.*1,5%*100%= 126,00 тыс.руб. 

ПБ=126,00 тыс.руб. 

 

Кбэф = 2,83/ 126,000 тыс.руб. = 0,02. 

 

Бюджетная эффективность налоговых льгот по местным налогам признана низкой 

(неэффективной) так как значение коэффициента меньше 1,0 (налоговые льготы имеют 

положительную бюджетную эффективность, если значение коэффициента бюджетной 

эффективности больше либо равно единице). 

 В то же время, учитывая, что получателями налоговых льгот являлись бюджетные 

учреждения образования, финансируемые из бюджета муниципального района, 

обеспечивающие выполнение возложенных на них функциональных задач в интересах 

населения, бюджетная эффективность является положительной, так как является 

разновидностью бюджетного финансирования, поступающего в распоряжение 

налогоплательщика в ускоренном и упрощенном порядке. 

                                                    Физические лица 

Сумма льгот по земельному налогу по физическим лицам за 2020 год, составила                    

8,0 тыс. рублей. 

Оценка бюджетной эффективности от предоставления налоговых льгот по указанной 

категории льготников предусматривает определение коэффициента эффективности по 

формуле: Кбэф = НП / ПБ, где  

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет поселения (за 2020 год по 

данной категории он составил 355,19-295,04= 60,15 тыс. рублей, 

ПБ - сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот данной 

категории. Сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот (ПБ) 

рассчитывается по формуле: ПБ = (НБ x СН x НО) - (НБ x СНЛ x НО), где: 

НБ - налогооблагаемая база (4000,00 тыс.руб.); 

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах (0,2%); 

СНЛ - ставка налога, применяемая с учетом предоставления налоговых льгот (0 %); 

НО - норматив зачисления налога в бюджет муниципального образования (100%). 

ПБ= 4000,00 тыс.руб.*0,2%*100%= 8,00 тыс.руб. 

ПБ=8,00 тыс.руб. 

 

Кбэф = 60,15/ 8,00 тыс.руб. = 7,52 



 9 

 

       Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если 

значение коэффициента бюджетной эффективности больше единицы. Бюджетная 

эффективность налоговой льготы признается эффективной. 

2. Оценка экономической эффективности от предоставления налоговых 

льгот  

                                                 Юридические лица 

 

Коэффициент экономической эффективности (Кээф) рассчитывается по формул:  

Кээф = Эр / Эс, где: 

Эр - количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался 

прежним; 

Эс - количество показателей, по которым произошло снижение. 

 

Информация по МБОУ «Новоселовская школа» для оценки экономической 

эффективности налоговых льгот (согласно предоставленной информации               

исх.№1051/01-14 от 25.05.2021) 

№

 п/п 

Показатели Единиц

ы 

измерен

ия 

По предоставленным налоговым 

льготам 

2020 год 2019 год Темп роста 

(снижения),% 

1 Среднегодовая стоимость 

основных средств 

тыс. 

рублей 
5486,75 5178,27 105,96% 

1 Фонд заработной платы 

работников  

тыс. 

рублей 
16339,45 14254,43 114,63 % 

2 Численность работников чел. 42 44 95,46 % 

3 Среднемесячная заработная 

плата работников с 

начислениями 

тыс. 

рублей 
32,42 27,00 120,07 % 

 Средней годовой заработной 

платы 
тыс. 

рублей 

389,03 323,96 120,09 

3 Расходы на обучение, 

переподготовку ,повышение 

квалификации персонала 

тыс. 

рублей 
0,6 7,00 8,57 % 

                           Кээф =4/ 2 = 2 (положительная экономическая эффективность)                 

 

 
Кээф=2 

Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность, если 

значение коэффициента экономической эффективности (Кээф) больше или равно единице 

(Кээф >= 1). 

 

Экономическая эффективность налоговой льготы признается положительной. 

 



 10 

Физические лица 

 

В отношении налоговых льгот для налогоплательщиков - физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями, оценка экономической эффективности не 

производится (постановление №74/1 от 13.06.2018 «Об утверждении Порядка и Методики 

оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых 

льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам и сборам муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики 

Крым») 

 

                             3. Оценка социальной эффективности от предоставления налоговых 

льгот  

Коэффициент социальной эффективности налоговой льготы (Ксэф) рассчитывается 

по формуле: 

 

Ксэф =
∑ΔПК

ПБ/Е
, 

 

где: 

Ксэф - коэффициент социальной эффективности налоговой льготы; 

ΔПК  - прирост значений вышеуказанных социально-экономических показателей. 

Рассчитывается как разница значений показателя на начало и на конец года; 

ПБ - сумма потерь бюджета от предоставления налоговой льготы (рублей); 

Е - среднесписочная численность работников категории налогоплательщиков, 

пользующихся налоговой льготой (человек). 

Социальная эффективность определяется социальной направленностью предоставленных 

налоговых льгот и признана положительной, так как направлена на достижение 

следующих целей: повышение уровня жизни населения (поддержка малообеспеченных и 

социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности 

населения, снижение доли расходов на уплату обязательных платежей); на поддержку 

осуществления деятельности организаций по предоставлению на территории 

муниципального образования услуг в сфере культуры, физической культуры и спорта. 

Предоставление льготы казенным (органам местного самоуправления) и бюджетным 

учреждениям образования, не влияет на показатели, используемые при расчете 

коэффициентов социальной эффективности (рост выручки, рост прибыли, заработной 

платы и др.) (постановление №74/1 от 13.06.2018 «Об утверждении Порядка и Методики 

оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых 

льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам и сборам муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики 

Крым»). 

Социальная эффективность налоговых льгот для налогоплательщиков -физических 

лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, признается положительной в 

случае их предоставления категориям населения Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым, нуждающимся в оказании мер социальной 

поддержки (постановление №74/1 от 13.06.2018 «Об утверждении Порядка и Методики 

оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых 



 11 

льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам и сборам муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики 

Крым») 

 

4. Расчет сводного показателя оценки эффективности налоговых льгот 

Сводный показатель оценки эффективности налоговых льгот (Эфнл) (далее - 

показатель эффективности) определяется как отношение суммы коэффициентов 

бюджетной (Кбэф), экономической (Кээф) и социальной эффективности (Ксэф) к числу 

указанных коэффициентов и рассчитывается по формуле: 

Эфнл = (Кбэф + Кээф + Кээф )/ 3. 

Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение показателя 

эффективности (Эфнл) больше либо равно единице (Эфнл >= 1). 

 

Юридические лица 

Эфнл = (0,02+2+1) / 3= 1,01 

 

Физические лица 

Эфнл = (7,52+1+1) / 3= 3,17 

 

Таким образом, налоговые льготы по земельному налогу для юридических и 

физических лиц признается эффективной.  

 

Заведующий сектором экономики, 

финансов и бух.учета                                                                                    О.В.Кучеренко 

                            



 12 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


